
Seniorátní zpravodaj VMS – březen 2012 
  
 

1

SENIORÁTNÍ 

ZPRAVODAJ 
Východomoravského 
seniorátu ČCE 

 

ČERVEN 2012 

SDĚLENÍ SENIORÁTNÍHO VÝBORU 

• Seniorátní shromáždění Jeronýmovy Jednoty  
10. června se konalo v Javorníku seniorátní shromáždění Jeronýmovy Jednoty, které rozhodlo vyhovět 
žádostem o dary sborům v Hodoníně, Huslenkách a Kateřinicích. Žádost sboru v Javorníku byla 
postoupena do ústředí Jeronýmovy Jednoty 

• Sbírka na hospic Citadela 
Do 30.6. měla být vykonána sbírka na hospic Citadela. Odešlete ji na účet seniorátního výboru 
nejpozději do 10. července. 

•••• Odvod repartic 
Do 30.6. mají sbory odeslat minimálně polovinu celocírkevních a seniorátních repartic Odkaz na tabulku 
povinných odvodů a sbírek je zde: 
http://vychodomoravskyseniorat.evangnet.cz/dokumenty/p%C5%99ehled-sb%C3%ADrek-vs-2012.                                                                                                                                                                                                                                                                          

• Zasedání SV v červenci 
Zasedání SV bude v pondělí 9.července 2012, dokumenty k projednání je třeba dodat na adresu seniora 
do 2. července 

STALO SE 

• 2. zasedání 33. synodu ČCE 
Ve dnech 7. – 10. června se uskutečnilo 2. zasedání 33. synodu naší církve. Bylo zahájeno bohoslužbami 
v kostele na Vinohradech, při kterých zazněly pozdravy ekumenických hostů, pozdrav ministryně 
kultury a byli představeni nově ordinovaní pracovníci církve. Kázal předseda synodu Jiří Gruber. Vedle 
celé řady hospodářských a správních záležitostí se synod, který zasedal v Emauzském klášteře, zabýval 
tématem postavení a situace malých sborů. Synod také opakovaně zvolil br. Petra Brodského 
celocírkevním kazatelem pro zahraniční sbory a nově zvolil faráře pro studenty br. Jana Štefana, 
profesora systematické teologie ETFUK a br. Ivo Mareše, faráře v Praze – Smíchově. Oba byli k této 
službě pověřeni při závěrečných bohoslužbách v kostele na Smíchově, při kterých kázal prezident GEKE 
Thomas Wipf a kterými bylo zasedání synodu ukončeno  



Seniorátní zpravodaj VMS – březen 2012 
  
 

2

O ČEM JEDNÁ SV 

21. května 2012: 

• SV doporučil ke kladnému vyřízení žádosti sborů Hodonín, Huslenky, Javorník a Kateřinice o dary 
z prostředků Jeronýmovy Jednoty  

• SV schválil návrh na snížení počtu členů staršovstva v Liptále z 18 členů a 6 náhradníků na 14 členů a 4 
náhradníky. 

• SV  rozhodl, že pověření nově zvoleného staršovstva v Kateřinicích vykoná náměstkyně seniorátního 
kurátora ses. Lenka Dobšová 

• SV se zabýval dopisem bratra faráře Ondřeje Kováče ve věci zhoršujících se vztahů mezi většinovým 
obyvatelstvem a Romy žijícími na území České republiky a rozhodl zaslat tento dopis do sborů 
v seniorátu.. 

SBORY 

• V neděli 24. června bylo pověřeno nové staršovstvo ve sboru Kateřinice. 

•    Ve středu 13. června přijela do Ratiboře a Kateřinic skupina 19 Američanů. Spolu se svým sbormistrem   
na třítýdenní turné po střední a východní Evropě přiletěl) soubor The Southminster Ringers (založený 
v 1969). Jsou to členové reformované církve The Southminster Presbyterian Church v Pittsburku. Tito 
zvoníci cestují do zahraničí každé dva roky a jejich mise přesahuje rámec církve. Tématem jejich 
letošního turné je „Zvonit v Kristu“. První týden tohoto turné strávili na Moravě, kde spolu se Zvonky 
Dobré Zprávy sloužili zájemcům ve Valašském Meziříčí (benefiční koncert pro Hospic Citadela a 
středisko domácí péče Diakonie ČCE se konal v kostele Českobratrské církve evangelické), 
v Hošťálkové (koncert pro žáky ZŠ z Ratiboře, Kateřinic a z Hošťálkové se konal v místním 
evangelickém kostele). V Hodslavicích, Ostravě a v Ratiboři se v našich kostelích konaly koncerty pro 
široké okolí. V Kateřinicích byl koncert zařazen dokonce do programu Dne obce a zvoníci vystupovali 
ve venkovním prostředí. Ve Vsetíně se koncert pořádal pro žáky Masarykova gymnázia a ve Fulneku 
v místní síni, která se nachází v bývalým kostele sv. Josefa. Dále hosté pokračovali na Jižní Moravu. 
Tam jim bratři faráři Pavel Šebesta a Mojmír Blažek poskytli možnost působit ve škole ve Strážnicích 
(pro místní žáky) a v kostele v Javorníku nad Veličkou. Pokaždé nadšenou reakci posluchačů znázorním 
skvělým vyjádřením jedné sestry, která po koncertu sdělila: „Teď už vím proč jste je [zvonky] tady chtěli 
mít“.  

            J.W. Jelinek 
 

• Pokud se u vás ve sboru něco zajímavého událo nebo se bude dít a chcete to dát ve známost také 
prostřednictvím tohoto zpravodaje, pošlete svůj příspěvek na adresu zpravodaj.vms@evangnet.cz. Do 
zpravodaje se vejdou jen kratičké zprávy – delší texty, pozvánky nebo fotky můžete umístit na seniorátn 

                                                                                                                                                      

DIAKONIE  

Diakonie ČCE – středisko ve Valašském Meziříčí připravuje kampaň k 20. výročí svého vzniku 

•  Březen 2013 bude pro naše středisko významným měsícem – budeme slavit 20. výročí svého působení 
ve Valašském Meziříčí a okolí. Při této příležitosti chystáme kampaň, která odstartuje na podzim 2012 a 
vyvrcholí právě v březnu 2013. 
Hlavní myšlenkou je propojení mezi mladou generací, střední generací a generací seniorů. Odpovědět si 
společně na otázku: Co mladším může starší generace dát? Co jsou mladší ochotni a připraveni 
přijmout? Jaký způsob předávání z generace na generaci je pro všechny přijatelný? Které životní 
zkušenosti a hodnoty jsou přenositelné a použitelné i v dnešní době?  
Obsahem kampaně je uspořádání cyklu přednášek na středních školách a pro veřejnost na téma 
mezigenerační soužití a solidarita. Na tyto přednášky naváže literární a výtvarná soutěž na dané téma. 



Seniorátní zpravodaj VMS – březen 2012 
  
 

3

Vyvrcholením celé kampaně bude slavnostní vyhodnocení s předáním cen propojené s 20. výročím 
vzniku Diakonie ČCE střediska ve Valašském Meziříčí. V rámci slavnostního vyhodnocení bude 
uspořádána i výstava zaslaných prací, která bude k vidění i v následujících měsících. Pokud to finančně 
bude možné, rádi bychom, aby z vítězných prací vznikla publikace, která prezentuje dané téma. 

Jitka Bajzová 

CO BUDE 

• Ve vsetínském Horním sboru proběhne v neděli 1.července vizitace, kterou vykonají, jak je obvyklé, 
představitelé seniorátu  

•  Výstava mečíků – spolu s Gladiol Clubem se připravuje v ratibořském kostele ve dnech 18-19.08.       
V neděli 19. srpna při bohoslužbách uslyšíme také Zvonky Dobré zprávy a v 16.00 koncert zvonkohry 
v kostele. 

•    Festival zvonkohry se bude konat v sobotu 18.08 v Kateřinicích.  

•    Vzpomínkovou slavnost k 498. výročí upálení mistra JANA HUSA 6. července v 17.00 hodin „na     
Ojične“ pořádá sbor v Kateřinicích (našim hostem bude f. Jiří Malý). 

• Senior bude mít dovolenou od 14. do 29. července.  

  

A NĚCO NA KONEC... 

 

Prožijte období prázdnin a dovolených aspoň trochu hezky, odpočinkově, prostě tak nějak fajn. 

 

 
 
 
         
 
 

KONTAKTY: 

Seniorátní výbor Východomoravského seniorátu ČCE, Velká Lhota 30, 757 01 Valašské Meziříčí 

senior: Jan Krupa, jan.krupa@evangnet.cz, tel. 737 478 624 
sen. kurátor: Vladimír Buzek, vbuzek@tiscali.cz, 774 852 687 

sen. účetní:  Naďa Vybíralová, Velká Lhota 44, 757 01 Valašské Meziříčí 
e-mail: nd.vybiralovi@seznam.cz, mobil: 607 877 693, tel. 571 610 456 


